
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Novodobá evropská historie. Proces rozšiřování EU. 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
Popsat a zachytit historické události v poválečné historii.  
Student bude schopen: 
- popsat proces rozšiřování 
- zanést stěžejní data do časové osy 
- popsat důvody, které vedly k integraci jednotlivých států 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Zeměpis, druhý ročník, 1 hodina 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
Druhý ročník, 30 studentů, základní znalosti regionální geografie a historických souvislostí. 
 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
1) úvodní část – seznámení s náplní, motivace: Puzzle (15 min.) 
2) hlavní část – časová osa → skupinová práce (25 min.) 
3) závěrečná část – shrnutí → metoda cílených otázek (5 min.) 
 
 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
ad 1. Puzzle  → 4 skupiny (soutěž), A, A, B, B, 

  → členské státy EU a hlavní města 

Foto p. Schumana zakryto 25 čtverečky s čísly – skupiny odrývají a určují stát k hl. m. či hl. 

m. k státu . Za správnou odpověď 1 bod, za uhodnutí fota – 5 bodů. (15´) 

ad 2. Skupinová práce na proces rozšiřování (skupiny identické s předcházející hrou) 

 1. + 3. skupina – časová osa od 1951–1989 

 2. + 4. skupina – časová osa od 1990–2004 

 Následuje prezentace obou skupin (25´) 

ad 3. Metoda cílených otázek (5´) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
a) hra Puzzle = speciální metoda 
b) skupinová práce + prezentace  
c) shrnutí pomocí otázek  
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
Počty studentů: 30; každá skupina 7 – 8 studentů 
Interakční hra – puzzle  
Problémové vyučování – úloha samostatně sestavovaná: časová osa rozšiřování EU + prezentace 
Diskusní metoda – metoda cílených otázek: shrnutí látky 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Tabule, fix, kamera, pomůcky na Puzzle (fota, 25 čtverců s čísly, 25 připravených otázek), 
Učebnice: Učebnice evropské integrace 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
V úvodní části: místo Puzzle využít formu Galerie (25 lístků → členských států – napiš stručně 
charakteristiku země → seznam ostatní). 
U závěrečné části: hra Pexeso. 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
Snaha o minimalizaci úzkých míst konkrétním a jednoduchým zadáním úkolu a tvorba malých skupin. 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
Metoda cílených otázek. 
Úkol – DÚ – Co z hlediska rozšíření EU bude znamenat rok 2007? 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Zdeňka Sekulová, Gymnázium Pana Palacha, Mělník 
 
 
 


